ria circa axem minor est, quam celeritas motus progressiui. Quam primum autem inter hos duos motus aequalitas intercedit, tum frictio subito cessabit, motusque tam progressiuus, quam rotatorius manebit vniformis, nisi quatenus a resistentia aëris ac villositate plani diminuitur.

§. 32. Datur scilicet super plano aspero non obstante frictione motus vniformis mixtus ex progressiuo et rotatorio, quo cum corpus perpetuo sine vlla diminutione progredietur, si quidem nec resistentia aëris nec plani villositas impedimentum afferat. Existit autem iste motus vniformis tum cum frictio  $F$  penitus cessat, id quod euenit, quam primum punctum  $C$  planum radere desinit, prouenit enim frictio a motu basis, qua corpus planum tangit, super plano  $OV$ . Quodsi ergo ponamus celeritatem motus progressiui in directione  $GF = Vv$  seu debitam altitudinē  $v$ , tum nisi motus rotatorius adesset singula corporis puncta, ideoque etiam punctum  $C$  eadem celeritate  $Vv$  in directione  $CV$  moueretur. Sin autem ponamus motum rotatorium solum adesse, quo punctum  $C$  circa axem moueatur celeritate  $= Vu$  in plagam  $DHC$ , tum punctum  $C$  dum planum tangit mouebitur in directione  $CO$  celeritate  $= Vu$ . Quare si vterque motus tum progressiuus quam rotatorius simul insit in corpore, tum puncti  $C$  celeritas in directione  $CV$  erit  $= Vv - Vu$ : ex quo si fiat  $Vu = Vv$ , motus puncti  $C$  super plano penitus cessabit, simulque frictio euanescet. Corpus ergo, postquam hunc motum fuerit adeptum, perpetuo aequabiliter progredi perget.

§. 33. Quoniam autem ad motum rotatorium definiendum nosse oportet momentum inertiae corporis re-

spectu axis rotationis, pro quo haecenus scripsimus  $Pbb$ ,  
 conueniet pro corporibus saltem rotundis, qualia hic tra-  
 ctare statuimus, istud momentum inertiae calculo inuesti-  
 gare. Sit igitur figura  $ACB$ , quae circa axem  $AB$  rota-  
 ta praebet solidum rotundum, cuius motum sumus explora-  
 turi; atque sit medietas figurae  $BGC$  perfecte aequalis ac si-  
 milis alteri medietati  $AGC$ . Ponamus autem solidum ex  
 materia vniformi constare, quo calculus facilius euadat;  
 cadet ergo vtique centrum grauitatis corporis geniti spon-  
 te in  $G$ . Ducatur ad axem applicata quaecunque  $PM$   
 ipsique proxima  $pm$ ; ac vocetur  $GP = x$ ;  $PM = y$   
 erit  $Pp = dx$ . Sumatur in elemento  $PMmp$  particula  
 $Xx$ , quae posito  $PX = z$  erit  $= dx dz$ . Ab hac par-  
 ticula per rotationem generabitur annulus, cuius massa erit  
 $= \pi z dz dx$  denotante  $1:\pi$  rationem radii ad periphe-  
 riam: et cum huius annuli singulae partes aequaliter ab  
 axe distent, erit eius momentum inertiae  $= \pi z^3 dz dx$ ,  
 integretur vtraque formula, fiatque  $z = y$ ; dabit  $\frac{\pi y y dx}{2}$   
 massam elementi solidi ex elemento plano  $Pm$  orti, et  
 $\frac{\pi y^3 dx}{3}$  eius momentum inertiae. Hinc cum pars  $CGB$   
 similis sit parti  $CGA$  erit volumen seu pondus corporis  
 $P = \pi \int y y dx$ ; et momentum inertiae  $Pbb = \frac{\pi}{2} \int y^3 dx$ ;  
 ex quo fit  $bb = \frac{\int y^3 dx}{2 \int y y dx}$  posito post integrationem  $x =$   
 $GA$ .